
 
 

 
 
 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เร ื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย  
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันวินาศภัย 

และการดำเนินการของตัวแทนประกันวินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัย และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖3 
(ฉบับที ่4) พ.ศ. ๒๕๖8 

 ------------------------------------------------------------------------------------------- 

เพื ่อปรับปรุงแนวปฏิบ ัต ิในการเปิดเผยข้อมูลเกี ่ยวกับการเสนอขายและรายละเอียด  
ของกรมธรรม์ประกันภัยตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย  
เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันวินาศภัย และการดำเนินการของตัวแทน  
ประกันวินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัย และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ ให้มีความชัดเจน โปร่งใส และทำให้ลูกค้า  
มีข้อมูลประกอบการตัดสินใจเพื่อเลือกซ้ือกรมธรรม์ประกันภัยมากยิ่งขึ้น  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๖ แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันวินาศภัยของบริษัทประกันวินาศภัย 
และการดำเนินการของตัวแทนประกันวินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัย  และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓  
สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย จึงออกแนวปฏิบัติไว้ ดังนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย  
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันวินาศภัย และการดำเนินการ
ของตัวแทนประกันวินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัย และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๘”  

  ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นต้นไป  

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความใน (๓) ของข้อ ๑๔ แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับ  
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื ่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม  
การประกอบธ ุรก ิจประก ันภ ัย เร ื ่อง หล ักเกณฑ์  ว ิธ ีการออก และเสนอขายกรมธรรม ์ประก ันภัย  
ของบริษัทประกันวินาศภัย และการดำเนินการของตัวแทนประกันวินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัย และธนาคาร  
พ.ศ. ๒๕๖๓ พ.ศ. ๒๕๖๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย  
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันวินาศภัย และการดำเนินการ



2 
 

 
 

ของตัวแทนประกันวินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัย และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  

“(๓) การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับอัตราค่าใช้จ่ายของกรมธรรม์ประกันภัยที่อัตราเบี้ยประกันภัย
ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียน ตั้งแต่วันที่ ๑ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ และมีอัตราค่าใช้จ่ายเทียบต่อเบี้ย
ประกันภัยเกินกว่าร้อยละสี่สิบ ให้เปิดเผยในเอกสารประกอบการเสนอขายหรือเปิดเผยไปพร้อมกับการเสนอขาย
กรมธรรม์ประกันภัยตามช่องทางการเสนอขาย 

อัตราค่าใช้จ่าย ตาม (๓) ให้หมายถึง สัดส่วนค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย 
รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการพัฒนาผลิตภัณฑ์ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ค่าบำเหน็จ และกำไร  

ความใน (๓) ไม่ใช้บังคับกับกรมธรรม์ประกันภัยที่อัตราเบี ้ยประกันภัยได้รับความเห็นชอบ  
จากนายทะเบียนก่อนวันที่ ๑ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ กรมธรรม์ประกันภัยที่มีอัตราเบี้ยประกันภัยมาตรฐาน  
หรือกรมธรรม์ประกันภัยที่มีอัตราเบี้ยประกันภัยไม่เกินห้าร้อยบาทต่อปีซึ่งไม่รวมอากรแสตมป์และภาษี” 

 
ประกาศ ณ วันที่         มิถุนายน  พ.ศ. 2568 

 
 
 
           (นายชูฉัตร  ประมูลผล) 
                                 เลขาธิการ 
           คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ร่าง/พิมพ์   ปาณิชา 
   ทาน      ทัศนวรรณ 

๒๕


